29/10/2020 - ANO V - Nº 183 - ascom@jfse.jus.br

03/11: Isabela Reinaldo Ferreira Santos (3ª Vara)

05/11: Arian Dantas Meneses (NTI)

@jfederalse/ @jfse_oficial/ @JFederalSE/

30/10: Valéria de Carvalho Vieira (5ª Vara)

31/10: Bruno Maltez de Miranda (7ª Vara)

01/11: Julenita Menezes da Silva (Aposentada); Rúbia T.

Moisinho (SENG); Raísa R. Oliveira (Turma Recursal)

Proteção de Dados

No último dia 26, o grupo de trabalho instituído por meio da Portaria n. 112/2020

para fins de estudo e preparação das medidas necessárias à implementação da

Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) na JFSE realizou a sua primeira reunião. O

trabalho do grupo terá como foco inicial a conscientização de magistrados,

servidores e demais colaboradores da JFSE com relação ao impacto da LGPD nos

trabalhos cotidianamente realizados no âmbito da instituição.

Festival de Talentos

Na última quarta-feira, 28, a JFSE promoveu o VI Festival de Talentos dos Servidores Públicos da JFSE, em comemoração ao Dia

do Servidor Público. O evento, cuja abertura foi realizada pelo juiz federal Gilton Batista Brito, vice-diretor do Foro, contou com a

apresentação musical dos servidores Flávia Nascimento; Maria Tereza Bezerra; e Robson Alcântara. Também participaram do

evento, na categoria fotografia, os servidores Aline Alves, Cláudia Trindade e Luiz Eduardo Oliveira. Na categoria artesanato,

participou a servidora Tânia Souza. A apresentação do festival ficou por conta da servidora Celda Fontes, que também

presenteou os colegas com o seu talento musical. Na ocasião, foi realizado um sorteio de três prêmios, oferecidos pela Serjus, no

valor de R$ 500, cada. Foram premiados os servidores Cláudia Trindade, Maria Tereza Bezerra e Luiz Eduardo Oliveira.

Resultado das eleições - Serjus

Como não houve chapa inscrita para o processo eleitoral

da nova diretoria da Serjus, fica automaticamente

prorrogado por mais três anos o mandato da atual

diretoria, conforme Art. 2, § 2.2, do Edital de Eleição,

publicado em 7 de agosto de 2020. A posse da diretoria

acontecerá no dia 17 de dezembro, às 10h, na sala da

Serjus, localizada no 1º andar do edifício-sede da JFSE. Na

ocasião, será apresentado o balancete do período

compreendido entre os meses de janeiro e novembro do

presente exercício.

Gilton Batista Brito

Processos findos

A JFSE torna público aos interessados que, em

atendimento às determinações contidas na legislação que

rege a matéria, procederá à eliminação de 3.117 autos

judiciais findos. Os documentos já possuem prazo de

temporalidade cumprido e foram devidamente analisados

pela Comissão Permanente de Avaliação e Gestão

documental (Copaged), após selecionada a guarda

amostral. Os interessados poderão requerer à Copaged, no

prazo máximo de 30 dias da data de publicação do referido

edital, os processos que desejarem preservar.

Protocolo de limpeza

Na dia 27 de outubro, a Direção do Foro da JFSE homologou dois importantes documentos: o Protocolo de Rotina de Limpeza e

Conservação Predial e o Protocolo de Limpeza durante a pandemia do novo coronavírus. O primeiro documento trata de temas

como uso de produtos químicos; protocolo do uso de EPIs; coleta de lixo e coleta seletiva; entre outros assuntos. Já no Protocolo

de Limpeza durante a pandemia, constam procedimentos necessários à execução da limpeza nesse período.

Flávia e sua filha Ana Carolina Foto de Aline Alves Robson Alcântara Foto de Luiz Eduardo Oliveira

Maria Tereza Bezerra Foto de Cláudia Trindade Artes de Tânia Souza Celda Fontes Público do evento